

**Reconstructia Blocului operator
al IMSP Institutul de medicina
str. Toma Ciorba nr. 1. mun
Chisinau 071/19 PG**

(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL №
Amenajarea teritoriului

Valoarea de deviz 164 843,47 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Amenajarea				
		1.1. Проезды				
1	DC04B	Taierea cu masina cu discuri diamantate a rosturilor de contractie si dilatatie in betonul de uzura la drumuri	m	35,000	48,82 13,05	1 708,81 456,75
2	DH02C	Scarificarea usoara a impietuirii pina la 5 cm adincime, manual	100m2	1,030	810,00 810,00	834,30 834,30
3	TrB01D2-6	Transportul materialelor din grupa 4 (incarcare, insilozare, descarcare, aruncare), cu roabe pe pneuri, pe distanta de 60 m Transportarea pietrisului cu roaba	t	33,100	44,55 44,55	1 474,61 1 474,61
4	TsH92B	Incarcarea in auto sol (pamint) cu bolovani, cu pietre 20.7 m3x1,6t/m3=33,1 t	t	33,100	49,95 49,95	1 653,35 1 653,35
5	TsE01B	Nivelarea manuala a terenurilor si platformelor, cu denivelari de 10-20 cm, in teren mijlociu	100m2	1,030	377,10 377,10	388,41 388,41
6	TsC54A	Strat de fundatie din nisip	m3	10,330	468,30 40,50	4 837,54 418,37
7	TsC54B	Strat de fundatie din piatra sparta	m3	15,500	492,35 44,55	7 631,43 690,52

1	2	3	4	5	6	7
8	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic (Розлив битума по основанию перед устройством асфальтобетонного покрытия)	t	0,080	8 274,50 0,00	661,96 0,00
9	DB19C	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregat mare, executata la cald, in grosime de 6,0 cm, cu asternere manuala	m2	103,300	187,86 7,20	19 405,84 743,76
10	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic (Розлив битума по основанию перед устройством асфальтобетонного покрытия)	t	0,030	8 274,50 0,00	248,24 0,00
11	DB20A	Asfalt turnat pe partea carosabila, in grosime de 3,0 cm, cu asternere manuala (Укладка асфальта на проезжей частиб толщиной 3. 0 см вручную)	m2	103,300	96,42 9,45	9 960,19 976,18
12	DE10A	Borduri prefabricate din beton, pentru trotuare 20x25 cm, pe fundatie de beton 30x15 cm (Бордюры бетонные заводские для тротуаров 20x25 см. по бетонному основанию 30x15 см)	m	9,400	63,01 26,55	592,34 249,57
		Total Proezdy Inclusiv salariu				49 396,98 7 885,82
		1.2. Тротуары				
13	TsC53A	Compactarea pamintului cu pietris (Уплотнение грунта с щебнем)	100m2	2,250	1 993,05 306,45	4 484,36 689,51
14	TsC54C	Strat de fundatie din pietris (Слой основания из щебня)	m3	33,750	492,35 44,55	16 616,81 1 503,56
15	DE18A	Pavaje executate din placi de trotuare din beton 40мм prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:6, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 5 cm	m2	225,400	167,62 26,82	37 782,31 6 045,23
16	DE11A	Borduri mici, prefabricate din beton cu sectiunea de 10x15 cm, pentu incadrarea spatiilor verzi,	m	152,900	74,42 13,50	11 379,29 2 064,15

1	2	3	4	5	6	7
		trotuarelor, aleilor, etc., asezate pe o fundatie din beton, de 100*20*8cm (Бордюры маленькие, готовые сечением 100*20*8 см для обрамления зеленых насаждений тротуаров алей и т.д. уложенные на бетонное основание 10х20 см)				
		Total Trotuare Inclusiv salariu				70 262,78 10 302,45
		1.3. Озеленение				
17	TsE01B	Nivelarea manuala a terenurilor si platformelor, cu denivelari de 10-20 cm, in teren mijlociu (Ручная планировка площадки и земляного полотна с неровностью 10-20 см . средний грунт)	100m2	3,250	377,10 377,10	1 225,58 1 225,58
18	TsH193B	Nivelarea manuala, la ochi, a suprafetelor cu densitate naturala, teren: mediu (Планировка вручную на глаз площадей с грунтом природной плотности средняя почва)	100m2	3,250	549,00 549,00	1 784,25 1 784,25
19	TsH09A	Semanarea gazonului pe suprafete orizontale sau in panta sub 30% (Засеивание газонов на горизонтальных площадях или склонах до 30%)	100m2	3,250	553,50 216,90	1 798,88 704,92
20	TsH12B	Udarea suprafetelor cu furtunul de la cisterna (Полив газонов шлангами с цистерн)	100m2	3,250	129,18 29,70	419,83 96,53
		Total Озеленение Inclusiv salariu				5 228,53 3 811,28
		Total Amenajarea Inclusiv salariu				124 888,30 21 999,55

		Total		124 888,30
		Asigurarea sociala si medicala	22,50 %	4 949,90
		Transportarea materialelor	1,00 %	940,13
		Total	100,00 +	130 778,33
		Cheltuieli de regie	4,00 %	5 231,13
		Total	100,00 +	136 009,46
		Beneficiul	1,00 %	1 360,09
		Total	100,00 +	137 369,56

1	2	3	4	5	6	7
		TVA	20,00 %			27 473,91
		Total deviz:				164 843,47
		Inclisiv salariu				21 999,55

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Obiect Reconstructia Blocului operator al IMSP Investitor
Institutul de medicina str. Toma Ciorba nr. 1.
mun Chisinau 071/19 PG

Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

Nr crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Amenajarea				
		1.1. Проезды				
1	DC04B	Taierea cu masina cu discuri diamantate a rosturilor de contractie si dilatatie in betonul de uzura la drumuri	m			48,82
						13,05
	7123010010200	Betonist	h-om	0,2900	45,00	13,05
	2681116002000	Disc armat cu segm. diamant crest. larg. d=400 mm	buc	0,0035	50,00	0,17
	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,0400	30,00	1,20
	2952270004204	Masina de taiat rosturi in beton cu discuri abrazive	h-ut	0,2940	117,00	34,40
2	DH02C	Scarificarea usoara a impietruirii pina la 5 cm adincime, manual	100m2			810,00
						810,00
	7129020012800	Pavator	h-om	18,0000	45,00	810,00
3	TrB01D2-6	Transportul materialelor din grupa 4 (incarcare, insilozare, descarcare, aruncare), cu roabe pe pneuri, pe distanta de 60 m	t			44,55
		Transportarea pietrisului cu roaba				44,55
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,9900	45,00	44,55
4	TsH92B	Incarcarea in auto sol (pamint) cu bolovani, cu pietre 20.7 m3x1,6t/m3=33,1 t	t			49,95
						49,95
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	1,1100	45,00	49,95
5	TsE01B	Nivelarea manuala a terenurilor si platformelor, cu denivelari de 10-20 cm, in teren mijlociu	100m2			377,10
						377,10
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	8,3800	45,00	377,10
6	TsC54A	Strat de fundatie din nisip	m3			468,30
						40,50
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,9000	45,00	40,50
	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	1,1000	285,00	313,50
	4100126202818	Apa	m3	0,1000	30,00	3,00
	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	0,2100	90,00	18,90
	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,4200	220,00	92,40
7	TsC54B	Strat de fundatie din piatra sparta	m3			492,35
						44,55
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,9900	45,00	44,55
	1411122201752	Piatra sparta	m3	1,1500	290,00	333,50
	4100126202818	Apa	m3	0,1000	30,00	3,00
	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	0,2100	90,00	18,90
	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,4200	220,00	92,40
8	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic (Розлив битума по основанию перед устройством асфальтобетонного покрытия)	t			8 274,50
						0,00
	23203226000401	Bitum	t	1,0300	8 000,00	8 240,00
	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,3000	115,00	34,50
9	DB19C	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregat	m2			187,86

1	2	3	4	5	6	7
		mare, executata la cald, in grosime de 6,0 cm, cu asternere manuala				7,20
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,1600	45,00	7,20
	111100010001310	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate mari	t	0,1410	1 250,00	176,25
	1421102200000	Nisip bitumat	t	0,0030	175,00	0,53
	2710603420375	Otel patrat lam.cald lt = 50 mm	kg	0,0160	14,50	0,23
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valhuri R 8-14 de 14tf	h-ut	0,0166	220,00	3,65
10	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic (Розлив битума по основанию перед устройством асфальтобетонного покрытия)	t			8 274,50 0,00
	23203226000401	Bitum	t	1,0300	8 000,00	8 240,00
	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,3000	115,00	34,50
11	DB20A	Asfalt turnat pe partea carosabila, in grosime de 3,0 cm, cu asternere manuala (Укладка асфальта на проезжей частиб толщиной 3. 0 см вручную)	m2			96,42 9,45
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,2100	45,00	9,45
	1111000200010	Asfalt turnat	t	0,0720	1 200,00	86,40
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0020	285,00	0,57
12	DE10A	Borduri prefabricate din beton, pentru trotuare 20x25 cm, pe fundatie de beton 30x15 cm (Бордюры бетонные заводские для тротуаров 20x25 см. по бетонному основанию 30x15 см)	m			63,01 26,55
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,1500	45,00	6,75
	7129020012800	Pavator	h-om	0,4400	45,00	19,80
	26631021000012	Beton clasa...(pt.informatie)	m3	0,0450	0,00	0,00
	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	2,9200	1,32	3,85
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0080	285,00	2,28
	2666122800285-2	Borduri prefabricate din beton, pentru trotuare 20x25 cm, pe fundatie de beton 30x15 cm	m	1,0050	30,00	30,15
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0060	30,00	0,18
		1.2. Тротуары				
13	TsC53A	Compactarea pamintului cu pietris (Уплотнение грунта с щебнем)	100m2			1 993,05 306,45
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	6,8100	45,00	306,45
	1421102200068	Pietris ciuruit nespalat de riu 7-15mm	m3	5,1000	290,00	1 479,00
	4100126202818	Apa	m3	0,5000	30,00	15,00
	2952270004021	Mai mecanic de 150-200 kg cu motor termic 6 cp (4 kw)	h-ut	2,1400	90,00	192,60
14	TsC54C	Strat de fundatie din pietris (Слой основания из щебня)	m3			492,35 44,55
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,9900	45,00	44,55
	1421102200068	Pietris ciuruit nespalat de riu 7-15mm	m3	1,1500	290,00	333,50
	4100126202818	Apa	m3	0,1000	30,00	3,00
	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	0,2100	90,00	18,90
	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,4200	220,00	92,40
15	DE18A	Pavaje executate din placi de trotuare din beton 40mm prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:6, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 5 cm	m2			167,62 26,82
	7129020012800	Pavator	h-om	0,5802	45,00	26,11
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,0158	45,00	0,71
	2661112800655	Placi din beton, pentru trotuare	m2	1,0150	112,00	113,68
	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	1,6000	1,32	2,11
	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	7,8700	1,32	10,39
	1421102200546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	0,0050	285,00	1,43
	1421102200547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	0,0428	285,00	12,20
	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	0,0200	50,00	1,00
16	DE11A	Borduri mici, prefabricate din beton cu sectiunea de 10x15 cm, pentu incadrarea spatiilor verzi, trotuarelor, aleilor, etc., asezate pe o fundatie din beton, de 100*20*8cm (Бордюры маленькие, готовые сечением 100*20*8 см для обрамления зеленых	m			74,42 13,50

1	2	3	4	5	6	7
		насаждений тротуаров алей и т.д. уложенные на бетонное основание 10x20 см)				
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,1200	45,00	5,40
	7129020012800	Pavator	h-om	0,1800	45,00	8,10
	2663102100001	Beton clasa...(pt.informatie)	m3	0,0480	0,00	0,00
	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	1,0200	1,32	1,35
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0030	285,00	0,85
	26661228003259	Bordura beton pentru trotuare de 100*20*8cm	m	1,0050	58,34	58,63
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0030	30,00	0,09
		1.3. Озеленение				
17	TsE01B	Nivelarea manuala a terenurilor si platformelor, cu denivelari de 10-20 cm, in teren mijlociu (Ручная планировка площадки и земляного полотна с неровностью 10-20 см . средний грунт)	100m2			377,10 377,10
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	8,3800	45,00	377,10
18	TsH193B	Nivelarea manuala, la ochi, a suprafetelor cu densitate naturala, teren: mediu (Планировка вручную на глаз площадей с грунтом природной плотности средняя почва)	100m2			549,00 549,00
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	12,2000	45,00	549,00
19	TsH09A	Semanarea gazonului pe suprafete horizontale sau in panta sub 30% (Засеивание газонов на горизонтальных площадях или склонах до 30%)	100m2			553,50 216,90
	7129020012880	Peisagist-floricultor	h-om	4,8200	45,00	216,90
	0221107204435	Seminte de plante-graminee perene (pm)	kg	3,9600	85,00	336,60
20	TsH12B	Udarea suprafetelor cu furtunul de la cisterna (Полив газонов шлангами с цистерн)	100m2			129,18 29,70
	7129020012880	Peisagist-floricultor	h-om	0,6600	45,00	29,70
	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	1,0000	30,00	30,00
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,3860	180,00	69,48

APROBAT:

Intocmit

Investitor

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.

**Reconstructia Blocului operator
al IMSP Institutul de medicina
str. Toma Ciorba nr. 1. mun
Chisinau 071/19 PG**

(denumirea obiectivului)

Formular Nr.3

WinCmeta

**Deviz local de resurse №
Amenajarea teritoriului**

Valoarea de deviz 164 843,47 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № :				

Manopera :

1.	7123010010200	Betonist	h-om	10,150	45,00	456,75
2.	7129020012800	Pavator	h-om	180,975	45,00	8 143,88
3.	7129020012880	Peisagist-floricultor	h-om	17,810	45,00	801,45
4.	7129040010110	Asfaltator	h-om	38,221	45,00	1 719,94
5.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	238,161	45,00	10 717,26
6.	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	3,561	45,00	160,26
		Total manopera				21 999,55

Materiale:

1.	0221107204435	Seminte de plante-graminee perene (pm)	kg	12,870	85,00	1 093,95
2.	111100010001310	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate mari	t	14,565	1 250,00	18 206,63
3.	1111000200010	Asfalt turnat	t	7,438	1 200,00	8 925,12
4.	1411122201752	Piatra sparta	m3	17,825	290,00	5 169,25
5.	1421102200000	Nisip bitumat	t	0,310	175,00	54,23
6.	1421102200068	Pietris ciuruit nespalat de riu 7-15mm	m3	50,288	290,00	14 583,38
7.	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,741	285,00	211,04
8.	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	11,363	285,00	3 238,45
9.	1421102200546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	1,127	285,00	321,19
10.	1421102200547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	9,647	285,00	2 749,42
11.	23203226000401	Bitum	t	0,113	8 000,00	906,40
12.	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	183,406	1,32	242,10
13.	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	360,640	1,32	476,04
14.	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	1 773,898	1,32	2 341,55
15.	2661112800655	Placi din beton, pentru trotuare	m2	228,781	112,00	25 623,47
16.	2663102100001	Beton clasa...(pt.informatie)	m3	7,339	0,00	0,00
17.	26631021000012	Beton clasa...(pt.informatie)	m3	0,423	0,00	0,00
18.	2666122800285-2	Borduri prefabricate din beton, pentru trotuare 20x25 cm, pe fundatie de beton 30x15 cm	m	9,447	30,00	283,41
19.	26661228003259	Bordura beton pentru trotuare de 100*20*8cm	m	153,664	58,34	8 964,79

20.	2681116002000	Disc armat cu segm. diamant crest. larg. d=400 mm	buc	0,122	50,00	6,13
21.	2710603420375	Otel patrat lam.cald lt = 50 mm	kg	1,653	14,50	23,97
22.	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	4,508	50,00	225,40
23.	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	4,650	30,00	139,50
24.	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,515	30,00	15,45
25.	4100126202818	Apa	m3	7,083	30,00	212,49
		Total materiale de constructii				94 013,36

Utilaje de constructii:

1.	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	25,024	220,00	5 505,19
2.	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	12,512	90,00	1 126,06
3.	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,033	115,00	3,79
4.	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	1,715	220,00	377,26
5.	2952270004021	Mai mecanic de 150-200 kg cu motor termic 6 cp (4 kw)	h-ut	4,815	90,00	433,35
6.	2952270004204	Masina de taiat rosturi in beton cu discuri abrazive	h-ut	10,290	117,00	1 203,93
7.	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	1,254	180,00	225,81
		Total utilaje de constructii				8 875,40

Total		124 888,30
Asigurarea sociala si medicala	22,50 %	4 949,90
Transportarea materialelor	1,00 %	940,13
Total	100,00 +	130 778,33
Cheltuieli de regie	4,00 %	5 231,13
Total	100,00 +	136 009,46
Beneficiul	1,00 %	1 360,09
Total	100,00 +	137 369,56
TVA	20,00 %	27 473,91

Total deviz: **164 843,4**

7

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)